
.· 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. R55l din }3 .10 2012 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 430/2012 pentru pentru numirea unui 
membru al Guvernului ; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1175/31 .05.2011 a Comisiei Naţionale a Muzeelor 
şi Colectiilor; 

În 'temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificările şi 
completări le ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 20 (douzeci) bunuri culturale mobile 
cu valoare istorica-documentară (memorialistică), din care 16 în categoria juridică .Tezaur" şi 4 în 
categoria juridică ,Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Militar Naţional ' Regele Ferdinand 1' 
prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Militar Naţional "Regele Ferdinand 1" în 
vederea punerii lui în aplicare. 

PUIU HAŞOTTI 

MINISTRUL CULTURII ŞI PATRIMO 



Nr. Număr Denumirea 
Crt. Inventar bunului 

cultural 

Autor(i) 
Atelier, marcă, 

şcoală, 
atribuire 

FIŞA STANDARD 

Titlul sau tema Material, tehnică. 
Dimensiuni 

(eventual 
dimensiunile 

suportului şi alţi 
parametri de 
identificare) 

Anexa 

Datare Observaţii 
(anul (documente de referinţă, · 

fabricaţiei) antecedente, stare de 
conservare, cantitate, date 

speciale, prezenţa 
semnăturilor, inscripţiilor, 

mărcilor .a.) 

16 Bunuri cu valoare Istorica-documentară clasata in categoria juridică Tezaur 
a patrimoniului cultural naţional mobil aflata în patrimoniul Muzeului Militar Naţional "Regele Ferdinand ,1" 

25001001 Album Atelier J.V. ALBUM ARMATA carton, pânză, hârtie, 1903 Inscripţie: Pe coperta, cu litere 
Socecu Bucureşti ROMÂNĂ 1903 tipărire, broşare, lipire, aurii, in relief: "ARMATA 

chromotipie, LA:43cm; ROMÂNĂ". Stare de conservare 
L:52cm·GR:13cm bună 

13001856 Fotografie Atelier Rudnickl & SOLEMNITATEA hartiefotografica, 1874 Tiparit pe partea din fata: 
Koteckl DISTRIBUIRII carton/ fotografiere, "PHOT. RUDNICKI & 

DRAPELELOR lipire, tipartre KOTECKI" 

ROMANE L:35cm;LA:2B,5cm "SOLEMNITATEA 
DISTRIBUIRII DRAPELELOR 
ROMANE BUCURESCI". Stare 
de conservare bună. 

13001958 Fotografie Atelier J.F. Mandi 
GRUP DE LUCRU hartie fotografica, 1878 Stare de conservare bună. 
ROMÂNO-RUS carton, fotografiere, 

& Co. liplre, litografiere 
L:45cm; 1:29cm 

13002643 Fotografie Atelier militar GRUP DE OFIŢERI hartiefotografica, 1891 Pe versa in centru tiparita 

Regimentul 1 DIN REGIMENTUL 1 carton/ fotografiere, .. ~ .. ]; Geniu GENIU lipire, tiparire siiriscrisui"Reglm nlu 
L:24cm, 1:30cm Fotografia Milit ,,,<SIHY<l'!hi;, 

conservare bu .( ~ -~ 

13002644 Fotografie Atelier necunoscut 
GRUP DE OFITERI hârtie fotografică, 1893 Stare de conse ~(~,1 "'"~c···~'- · 
TÂRGOVIŞTE 1893 fotografiere, carton, 

lioire 



L:39,7 cm.; LA: 25 cm. 

13002676 Fotografie Atelier necunoscut PARADA DIN 10 MAl hârtie fotografică, 1902 Stare de conservare buna. 
1902 fotografrere, carton, 

llpire. tuş, sertare 
L: 29 cm; l.A:22 cm. 

13002747 Fotografie Atelier Victorie VIZITA FAMILIEI hârtie fotografică, 1904 nscripţie : "IN GARA ADJUD 
Focşani REGALE!N fotografiere, carton, Inainte de sosirea M.M.L.L. 

MOLDOVA IN 1904 lipire, tipărire, şlanţare, REGELE şi REGINA României 
L:35,5cm.;L.A:29cm şi AUGUSTEI LOR FAMILII cu 

ocasia călătoriei la laşi 6 
octombrie 1904". Stare de 
conservare bună. 

13002811 Fotografie Atelier necunoscut PARADA DIN 10 MAl hârtie fotografică, 1906 Stare de conservare bunâ. 
1906 carton, fotografiere, 

lipi re 
L:33,5 cm. LA: 26cm 

13002917 Fotografie AtelierSpirescu, PROMOŢIA ŞCOLII hartiefolografici!, 1897 Spirescu, marca atelierului Tn 
Ioan MILITARE 1869 TN fotografiere, carton, colţul dreapta jos al fotografie! 

1897 lipire (culoare roşie). Stare de 

L:34,5 cm LA: 30 cm. conservare bună. 

10 13002924 Fotografie Atelier Franz GENERALUL fotografiere, lipire, 1910 Pe fotografie, 1n colţul din 
Mandy DIMITRIE SALLMEN ştanţare, scriere, hârtie dreapta jos: "General de 

fotografică, carton, tuş Sallmen" şi şlanţată marca 
negru atelierului. 
L: 26,5cm; LA: 32,8cm Stare de conservare bună. 

Il 13003007 Fotografie Atelier necunoscut TABARA COTROCENI hartiefotografica, 1903 Tiparit pe carton "Familiile 

FAMILIILE carton/lipire, oficerllor Reg 6. M.V. sl4 l~ov 

OFITERILOR fotografiere, tiparire no.21 in ziua de 21 mai 1903'. 

REGIMENTULUI 6 L:49cm, LA:38,5cm ~-®~~ MIHAI VITEAZUL Si ~..""~'J'I\U3.ts,_","_ 
41LFOVNR21 

12 13003051 Fotografie Atelier PRINCIPELE fotografiere, lipire, hartie 1898 Marca fotogra ~~ 
M.Wandelmann FERDINAND Al fotografică, carton Wandelmann _ 

ROMÂNIEI LA L:39 cm.; H:33 cm CURTEI REGA~ ~ 

BARLAD, LA 15 MAl stema regală, iar .apta,jqs' · 
~-



L:39,7 cm.; LA: 25 cm. 

13002676 Fotografie Atelier necunoscut PARADA DIN 10 MAl hârtie fotografică, 1902 Stare de conservare buna. 
1902 fotografrere, carton, 

llpire. tuş, sertare 
L: 29 cm; l.A:22 cm. 

13002747 Fotografie Atelier Victorie VIZITA FAMILIEI hârtie fotografică, 1904 nscripţie : "IN GARA ADJUD 
Focşani REGALE!N fotografiere, carton, Inainte de sosirea M.M.L.L. 

MOLDOVA IN 1904 lipire, tipărire, şlanţare, REGELE şi REGINA României 
L:35,5cm.;L.A:29cm şi AUGUSTEI LOR FAMILII cu 

ocasia călătoriei la laşi 6 
octombrie 1904". Stare de 
conservare bună. 

13002811 Fotografie Atelier necunoscut PARADA DIN 10 MAl hârtie fotografică, 1906 Stare de conservare bunâ. 
1906 carton, fotografiere, 

lipi re 
L:33,5 cm. LA: 26cm 

13002917 Fotografie AtelierSpirescu, PROMOŢIA ŞCOLII hartiefolografici!, 1897 Spirescu, marca atelierului Tn 
Ioan MILITARE 1869 TN fotografiere, carton, colţul dreapta jos al fotografie! 

1897 lipire (culoare roşie). Stare de 

L:34,5 cm LA: 30 cm. conservare bună. 

10 13002924 Fotografie Atelier Franz GENERALUL fotografiere, lipire, 1910 Pe fotografie, 1n colţul din 
Mandy DIMITRIE SALLMEN ştanţare, scriere, hârtie dreapta jos: "General de 

fotografică, carton, tuş Sallmen" şi şlanţată marca 
negru atelierului. 
L: 26,5cm; LA: 32,8cm Stare de conservare bună. 

Il 13003007 Fotografie Atelier necunoscut TABARA COTROCENI hartiefotografica, 1903 Tiparit pe carton "Familiile 

FAMILIILE carton/lipire, oficerllor Reg 6. M.V. sl4 l~ov 

OFITERILOR fotografiere, tiparire no.21 in ziua de 21 mai 1903'. 

REGIMENTULUI 6 L:49cm, LA:38,5cm ~-®~~ MIHAI VITEAZUL Si ~..""~'J'I\U3.ts,_","_ 
41LFOVNR21 

12 13003051 Fotografie Atelier PRINCIPELE fotografiere, lipire, hartie 1898 Marca fotogra ~~ 
M.Wandelmann FERDINAND Al fotografică, carton Wandelmann _ 

ROMÂNIEI LA L:39 cm.; H:33 cm CURTEI REGA~ ~ 

BARLAD, LA 15 MAl stema regală, iar .apta,jqs' · 
~-



Stare de conservare bună. 19 13001868 Fotografie Atelier necunoscut GENERALUL Hărtie fotografică, 1912 . 
GEORGE carton, fotografiere, 
SLĂNICEANU liplre, L:27cm, 

LA375cm 
20 25000880 Album Editura Librăriei ALBUM .ARMATA Hârtie tip carton cu 1903 

Socecu & Ca. ROMANA 1877-1902" margini aurite, carton, 
Bucureşti, Autori pânză grena, tipărire, 

Al. Antoniu şi Lt. llpire, coasere, 
Eliad Imprimare. LA:35,5cm, 

L:46cm,GR:3cm. 



·flrt 
~ 

Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

direcţia patrimoniu cultural 
nr. 1175/31.05.2011 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

in şedinţa din data de 31 .05.2011 , în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 20 bunuri culturale mobile cu valoare istorica­
documentară, din care 16 in categoria juridică Tezaur şi 4 in categoria juridică Fond, aflate 
în patrimoniul Muzeului Militar Naţional "Regele Ferdinand 1". 

·· der-Tâmoveanu 

PREŞEDI E COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZ ELOR ŞI COLECŢIILOR 

Şoseat;a Ktsaleff nr. 3C. 
Sectc·r 1 Jf·! 3~7 

5tocu:-eşti, Re .• b:W:1 


	1
	2
	3
	4
	5
	6

